242 Notas varias sobre las condiciones de las criadas y tasación de soldadas. Ms. de la Bibl. Universitaria de Valencia, sig. 14.

Nos ocupamos de este Ms. en el art. *Regulación del trabajo doméstico en la Valencia del Quinientos*, *Anales del Centro de Cultura Valenciana*, 1930, fasc. I.

243 El “missatjer” conducía las criadas desde la posada donde estaban a la casa del Padre de Huérfanos, labor por la que recibía seis dineros (“sis dines per lo treuall que pendrá de portar aquelles del hostel a la casa del pare dels orfens”). El mismo Padre de Huérfanos pagaba a los trajinantes, según de donde viniesen, el viaje de las domésticas (“los trajiners e altres qualseuol persones que portaren fadrines a la present ciutat reben los salaris segons els llochs hon les portaren, en la forma seguent...”), y la ciudad había ordenado que tales trajinantes llevasen una bestia por cada muchacha, porque los viajes eran largos y penosos; habíanse dado ciertos abusos y el mismo Ms. habla de algunos que las hacían ir a pie (“les faren uenir a peu”). Luego, ya en casa del “Pare dels orfens”, aquel mensajero iba a visitar a quienes solicitaban los servicios de las criadas llegadas (iba —dice el Ms.— a “resuar e fer uenir los amos pera afermarles”).

244 A. G. R. V. Protocolos, legajo 6, notario Antonio Aleixandre, 1573. En un contr. se compromete a estar, “in domo et seruitio uestris omnia mandata uestra licita et honesta, tam de die quam de nocte, ad tempus sex annorum adie decimo quinto puntiset infrascripti mensis augusti in antea continue computandorum itaque durante tempore dictorum sex annorum teneamini dictam Elisabetam Joannam in uestris domo et seruitio tenere alimentare et sos obs facere tam tempore sanitatio quan infirmitatis tempus uero infirmitatis tempore sanitatis in duplum emendando et refficiendo et que in siue dictorum sex annorum completa dicta seruitute teneamini eidem elisabeti Joanne dare atque soluere pro mercede siue solidata dicte seruitutis uiginti libras moneta regalium ualentie ac etiam teneamini eam induere et facere raupas nouas et dictas raupas teneamini sibe facere juxta stilum et consuetudinem dicta ciuitate ualentie et pacto spe-

no faltan alusiones en los testamentos, donde casi nunca se olvidan las criadas²⁴⁵, y pueden ayudar a pintar el ambiente, con relación a los salarios, algunas apocas y otros documentos sobre cobro de cantidades adeudadas por servicios domésticos²⁴⁶. Pero no deja de haber noticias de las cuales puede de-

ciali solemnī stipulatione interueniente notario infrascripto Promitto me curaturum et facturum ac operam communi effectū daturum que dicta elisabet Joanna per dictum tempus in uestris domo et seruicio permanebit et ab eis non discedet neque dampnum aliquod faciat neque a domo uestra uobis in uita aliquid abstraet nec furabitur quod si sesusegerit quod ab sit teneat aliquod fererie cum presenti promitto dictam elisabetam Joannam perquirere aut perquiri facere et inuentam in uestris domo et seruicio restituere et ibi permaneant donas tempo que dicta seruitutis integritur compleatur meis propijs sumptibus et de dampno dato et illato integratus sitis aut si uobis placuerit possitis et ualeatis dictam elisabetam joannam perquirere aut perquiri facere et inuentam capere aut capifacere et in uestri domo et seruicio tandiu retinere donas dictum tempus seruitutis integritur completum fuerit et de dampno dato et illato fuerit satisfactum una cum omnibus dampnis super quibus eredatur pro quibus omnibus obligo omnia bona mobilia ad hereutem ego dictus petrus scriua suscipiens et acceptans dictam Joannam in famulam et seruicialem meam ad dictum tempus pro dicta mercede siue solidata Promito pacto e stipulatione predictis notario subscripto ut supra stipulante ea omnia per agere que ad me pertineant et in fine temporis dicta seruitutis dare atque soluere dictam mercedem siue solidatam pro ut superius continetur dilacionibus cesantibusque”.